
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 전체

건강증진과 17,239,507 16,994,001 245,506

국 687,081 668,831 18,250

균 1,055,427 1,055,427 0

기 3,448,128 3,405,931 42,197

특 120,000 105,000 15,000

도 1,500,271 1,485,577 14,694

시 10,428,600 10,273,235 155,365

평생건강관리 체계 확립 11,172,519 11,074,105 98,414

국 687,081 668,831 18,250

균 1,055,427 1,055,427 0

기 3,296,343 3,261,261 35,082

특 120,000 105,000 15,000

도 1,497,521 1,482,827 14,694

시 4,516,147 4,500,759 15,388

지역사회통합건강증진사업 1,405,203 1,344,589 60,614

국 127,970 104,720 23,250

기 420,830 409,648 11,182

특 120,000 105,000 15,000

도 166,744 164,000 2,744

시 569,659 561,221 8,438

지역사회중심금연지원서비스 401,886 416,116 △14,230

기 200,943 208,058 △7,115

시 200,943 208,058 △7,115

201 일반운영비 190,604 204,834 △14,230

기 95,302 102,417 △7,115

시 95,302 102,417 △7,115

01 사무관리비 187,104 201,334 △14,230

○지역사회중심금연지원서비스 187,104 201,334 △14,230187,104,000원

기 93,552 100,667 △7,115

시 93,552 100,667 △7,115

선별진료소 운영 390,100 353,506 36,594

기 18,297 0 18,297

특 105,000 105,000 0

도 156,744 154,000 2,744

시 110,059 94,506 15,553

301 일반보전금 25,688 0 25,688

기 12,844 0 12,844

도 1,926 0 1,926

시 10,918 0 10,918

12 기타보상금 25,688 0 25,688

○선별진료소 근무인력 지원경비(비공무원)

25,688 0 25,68825,688,000원

기 12,844 0 12,844

도 1,926 0 1,926

시 10,918 0 10,918

303 포상금 10,906 0 10,906

기 5,453 0 5,453

도 818 0 818



부서: 건강증진과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,635 0 4,635

01 포상금 10,906 0 10,906

○선별진료소 근무인력 지원경비(공무원)

10,906 0 10,90610,906,000원

기 5,453 0 5,453

도 818 0 818

시 4,635 0 4,635

선별진료소 진단검사비 지원 23,250 0 23,250

국 23,250 0 23,250

201 일반운영비 11,250 0 11,250

국 11,250 0 11,250

01 사무관리비 11,250 0 11,250

○임시선별검사소 폭염대책 운영비(성립전)

11,250 0 11,25011,250,000원

국 11,250 0 11,250

307 민간이전 6,500 0 6,500

국 6,500 0 6,500

01 의료및구료비 6,500 0 6,500

○임시선별검사소 폭염대책 소모품 구입비(성립

전) 6,500 0 6,5006,500,000원

국 6,500 0 6,500

405 자산취득비 5,500 0 5,500

국 5,500 0 5,500

01 자산및물품취득비 5,500 0 5,500

○임시선별검사소 폭염대책 집기 구입(성립전)

5,500 0 5,5005,500,000원

국 5,500 0 5,500

코로나19 임시선별검사소 한파대책비 15,000 0 15,000

특 15,000 0 15,000

201 일반운영비 7,500 0 7,500

특 7,500 0 7,500

02 공공운영비 7,500 0 7,500

○임시선별검사소 한파대비 운영비(성립전)

7,500 0 7,5007,500,000원

특 7,500 0 7,500

307 민간이전 7,500 0 7,500

특 7,500 0 7,500

01 의료및구료비 7,500 0 7,500

○임시선별검사소 한파대비 운영물품 구입비(성

립전) 7,500 0 7,5007,500,000원

특 7,500 0 7,500

의료지원 사업 7,648,282 7,610,482 37,800

국 559,111 564,111 △5,000

균 1,055,427 1,055,427 0

기 1,904,314 1,880,414 23,900

도 1,225,577 1,213,627 11,950



부서: 건강증진과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 의료지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,903,853 2,896,903 6,950

난임부부지원 506,000 422,000 84,000

기 253,000 211,000 42,000

도 126,500 105,500 21,000

시 126,500 105,500 21,000

307 민간이전 506,000 422,000 84,000

기 253,000 211,000 42,000

도 126,500 105,500 21,000

시 126,500 105,500 21,000

01 의료및구료비 506,000 422,000 84,000

○난임부부 시술비 지원 506,000 422,000 84,000506,000,000원

기 253,000 211,000 42,000

도 126,500 105,500 21,000

시 126,500 105,500 21,000

청소년산모 임신출산 의료비지원 2,000 1,200 800

기 1,000 600 400

도 500 300 200

시 500 300 200

307 민간이전 2,000 1,200 800

기 1,000 600 400

도 500 300 200

시 500 300 200

01 의료및구료비 2,000 1,200 800

○청소년산모 임신출산 의료비지원

2,000 1,200 8002,000,000원

기 1,000 600 400

도 500 300 200

시 500 300 200

미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 59,500 97,000 △37,500

기 29,750 48,500 △18,750

도 14,875 24,250 △9,375

시 14,875 24,250 △9,375

307 민간이전 59,500 97,000 △37,500

기 29,750 48,500 △18,750

도 14,875 24,250 △9,375

시 14,875 24,250 △9,375

01 의료및구료비 59,500 97,000 △37,500

○미숙아 및 선천성이상아 의료비지원

59,500 97,000 △37,50059,500,000원

기 29,750 48,500 △18,750

도 14,875 24,250 △9,375

시 14,875 24,250 △9,375

선천성 난청검사 및 보청기 지원 4,000 3,500 500

기 2,000 1,750 250

도 1,000 875 125

시 1,000 875 125

307 민간이전 4,000 3,500 500

기 2,000 1,750 250



부서: 건강증진과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 의료지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,000 875 125

시 1,000 875 125

01 의료및구료비 4,000 3,500 500

○선천성 난청검사 및 보청기 지원

4,000 3,500 5004,000,000원

기 2,000 1,750 250

도 1,000 875 125

시 1,000 875 125

지역사회 통합돌봄(특화) 181,686 191,686 △10,000

국 90,843 95,843 △5,000

시 90,843 95,843 △5,000

101 인건비 130,425 135,693 △5,268

국 65,213 67,847 △2,634

시 65,212 67,846 △2,634

04 기간제근로자등보수 130,425 135,693 △5,268

○통합방문간호센터 가정전문간호사 기간제근로

자 보험료 3,569 6,037 △2,468

― 국민연금 0 2,468 △2,4680원

국 0 1,234 △1,234

시 0 1,234 △1,234

○통합방문간호센터 가정전문간호사 기간제근로

자 여비 3,100 5,900 △2,800

― 출장여비 2,800 5,600 △2,800200,000원*2명*7월

국 1,400 2,800 △1,400

시 1,400 2,800 △1,400

201 일반운영비 42,261 37,992 4,269

국 21,130 18,996 2,134

시 21,131 18,996 2,135

01 사무관리비 39,961 34,392 5,569

○통합방문간호센터 운영비 39,289 33,720 5,56939,289,000원

국 19,644 16,860 2,784

시 19,645 16,860 2,785

02 공공운영비 2,300 3,600 △1,300

○공공요금 및 제세 1,700 2,400 △7001,700,000원

국 850 1,200 △350

시 850 1,200 △350

○차량유지비 100 700 △600100,000원

국 50 350 △300

시 50 350 △300

307 민간이전 9,000 18,001 △9,001

국 4,500 9,000 △4,500

시 4,500 9,001 △4,501

01 의료및구료비 9,000 18,001 △9,001

○통합방문간호센터 소모품비 9,000 18,001 △9,0019,000,000원

국 4,500 9,000 △4,500

시 4,500 9,001 △4,501

행정운영경비(건강증진과) 1,602,565 1,455,473 147,092



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 151,785 144,670 7,115

도 2,750 2,750 0

시 1,448,030 1,308,053 139,977

인력운영비 1,502,181 1,355,089 147,092

기 151,785 144,670 7,115

도 2,750 2,750 0

시 1,347,646 1,207,669 139,977

인력운영비 908,215 816,730 91,485

101 인건비 908,215 816,730 91,485

03 무기계약근로자보수 846,788 755,303 91,485

○한방진료사업 공무직 인건비 42,132 38,498 3,634

― 기본급(14호봉) 30,000 27,311 2,689

― 시간외근무수당 3,851 3,509 342

― 정액급식비 1,680 1,560 120

― 명절휴가비 3,000 2,618 382

― 연가보상비 1,141 1,040 101

○한방진료사업 공무직 보험료 4,639 4,240 399

― 국민연금 1,896 1,733 163

― 건강보험 1,446 1,321 125

― 노인장기요양보험

167 153 14

― 고용보험 696 636 60

― 산재보험 434 397 37

○구강보건사업 공무직 인건비 82,448 76,590 5,858

― 기본급(15호봉) 30,276 26,831 3,445

― 기본급(10호봉) 28,896 25,631 3,265

― 가족수당 480 960 △480

― 시간외근무수당 3,768 4,620 △852

― 시간외근무수당 3,606 4,428 △822

― 정액급식비 3,360 3,120 240

― 명절휴가비 3,028 2,572 456

― 명절휴가비 2,890 2,457 433

― 연가보상비 1,116 1,027 89

― 연가보상비 1,068 984 84

○구강보건사업 공무직 보험료 9,076 8,431 645

― 국민연금 3,711 3,447 264

― 건강보험 2,828 2,628 200

― 노인장기요양보험

326 303 23

― 고용보험 1,361 1,264 97

― 산재보험 850 789 61

○보건진료사업 공무직 인건비 85,055 79,292 5,763

― 기본급(14호봉) 30,000 26,831 3,169

2,500,000원*1명*12월

21,390원*1명*15시간*12월

140,000원*1명*12월

2,500,000원*1명*2회*60%

114,080원*1명*10일

42,132,000원*45/1,000

42,132,000원*34.3/1,000

1,446,000원*115.2/1,000

42,132,000원*16.5/1,000

42,132,000원*10.3/1,000

2,523,000원*1명*12월

2,408,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,930원*1명*15시간*12월

20,030원*1명*15시간*12월

140,000원*2명*12월

2,523,000원*1명*2회*60%

2,408,000원*1명*2회*60%

111,600원*1명*10일

106,800원*1명*10일

82,448,000원*45/1,000

82,448,000원*34.3/1,000

2,828,000원*115.2/1,000

82,448,000원*16.5/1,000

82,448,000원*10.3/1,000

2,500,000원*1명*12월



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 기본급(11호봉) 29,172 26,111 3,061

― 시간외근무수당 7,470 9,202 △1,732

― 정액급식비 3,360 3,120 240

― 명절휴가비 6,000 5,143 857

― 연가보상비 2,213 2,045 168

○보건진료사업 공무직 보험료 9,364 8,729 635

― 국민연금 3,828 3,569 259

― 건강보험 2,918 2,720 198

― 노인장기요양보험

337 314 23

― 고용보험 1,404 1,309 95

― 산재보험 877 817 60

○100세건강실 공무직 인건비 474,806 422,527 52,279

― 기본급(14호봉) 330,000 289,855 40,145

― 정액급식비 18,480 17,160 1,320

― 명절휴가비 33,000 27,778 5,222

― 연가보상비 12,171 10,895 1,276

― 시간외근무수당

41,085 36,769 4,316

○100세건강실 공무직 보험료 52,256 44,561 7,695

― 국민연금 21,367 18,221 3,146

― 건강보험 16,286 13,888 2,398

― 노인장기요양보험

1,877 1,600 277

― 고용보험 7,835 6,681 1,154

― 산재보험 4,891 4,171 720

○100세건강실 공무직 퇴직금 51,836 37,259 14,577

― 퇴직금 51,836 37,259 14,577

2,431,000원*1명*12월

20,750원*2명*15시간*12월

140,000원*2명*12월

2,500,000원*2명*2회*60%

110,640원*2명*10일

85,055,000원*45/1,000

85,055,000원*34.3/1,000

2,918,000원*115.2/1,000

85,055,000원*16.5/1,000

85,055,000원*10.3/1,000

2,500,000원*11명*12월

140,000원*11명*12월

2,500,000원*11명*2회*60%

110,640원*11명*10일

20,750원*11명*15시간*12월

474,806,000원*45/1,000

474,806,000원*34.3/1,000

16,286,000원*115.2/1,000

474,806,000원*16.5/1,000

474,806,000원*10.3/1,000

51,835,030원

지역사회통합건강증진사업 인력운영비 256,090 244,166 11,924

기 95,578 95,578 0

시 160,512 148,588 11,924

101 인건비 256,090 244,166 11,924

기 95,578 95,578 0

시 160,512 148,588 11,924

03 무기계약근로자보수 256,090 244,166 11,924

○재활사업 공무직 인건비 83,868 77,740 6,128

― 기본급(12호봉) 29,448 26,351 3,0972,454,000원*1명*12월

기 13,175 13,175 0

시 16,273 13,176 3,097

― 기본급(13호봉) 29,724 26,111 3,6132,477,000원*1명*12월

기 13,055 13,055 0

시 16,669 13,056 3,613

― 가족수당 2,400 2,400 0100,000원*2명*12월

기 1,200 1,200 0



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,200 1,200 0

― 특수업무수당 1,560 1,200 36065,000원*2명*12월

기 600 600 0

시 960 600 360

― 시간외근무수당 6,815 9,087 △2,27218,930원*2명*15시간*12월

기 3,407 3,407 0

시 3,408 5,680 △2,272

― 정액급식비 3,360 3,120 240

― 명절휴가비 5,890 5,051 839

140,000원*2명*12월

2,454,000원*2명*2회*60%

기 2,525 2,525 0

시 3,365 2,526 839

― 연가보상비 2,271 2,020 251

― 자격수당 1,200 1,200 0

― 위험근무수당 1,200 1,200 0

○재활사업 공무직 보험료 9,232 8,558 674

― 국민연금 3,775 3,499 276

113,520원*2명*10일

50,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

83,868,000원*45/1,000

기 1,671 1,671 0

시 2,104 1,828 276

― 건강보험 2,877 2,667 21083,868,000원*34.3/1,000

기 1,274 1,274 0

시 1,603 1,393 210

― 노인장기요양보험

332 308 242,877,000원*115.2/1,000

기 147 147 0

시 185 161 24

― 고용보험 1,384 1,283 10183,868,000원*16.5/1,000

기 613 613 0

시 771 670 101

― 산재보험 864 801 6383,868,000원*10.3/1,000

기 383 383 0

시 481 418 63

○건강생활실천사업 공무직 인건비 56,938 51,813 5,125

― 기본급(15호봉) 30,276 25,391 4,8852,523,000원*1명*12월

기 14,646 12,696 1,950

시 15,630 12,695 2,935

― 정액급식비 3,360 3,120 240140,000원*2명*12월

기 1,680 1,560 120

시 1,680 1,560 120

○영양플러스사업 공무직 인건비 85,943 81,806 4,137

― 기본급(14호봉) 60,000 56,614 3,3862,500,000원*2명*12월

기 24,000 24,000 0

시 36,000 32,614 3,386

― 시간외근무수당 7,701 7,197 504

― 명절휴가비 6,000 5,662 338

― 연가보상비 2,282 2,133 149

― 위험근무수당 960 1,200 △240

ㆍ2021년 880 1,100 △220

21,390원*2명*15시간*12월

2,500,000원*2명*2회*60%

114,080원*2명*10일

40,000원*2명*11월



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㆍ2020년 소급분 80 100 △20

○지역사회통합건강증진사업 공무직 여비 5,400 9,540 △4,140

― 교육여비 0 900 △900

40,000원*1명*2월

0원

기 0 450 △450

시 0 450 △450

― 출장여비 5,400 8,640 △3,24090,000원*5명*12월

기 2,700 4,320 △1,620

시 2,700 4,320 △1,620

모자보건사업 보조인력비 193,483 164,030 29,453

기 5,500 5,500 0

도 2,750 2,750 0

시 185,233 155,780 29,453

101 인건비 193,483 164,030 29,453

기 5,500 5,500 0

도 2,750 2,750 0

시 185,233 155,780 29,453

03 무기계약근로자보수 193,483 164,030 29,453

○모자보건사업 공무직 인건비 169,110 146,035 23,075

― 기본급(12호봉) 117,792 104,442 13,3502,454,000원*4명*12월

기 5,500 5,500 0

도 2,750 2,750 0

시 109,542 96,192 13,350

― 시간외근무수당 15,142 13,256 1,886

― 정액급식비 6,720 6,240 480

― 명절휴가비 11,289 10,010 1,279

― 연가보상비 4,487 3,927 560

― 특수업무수당 3,120 0 3,120

― 위험근무수당 2,400 0 2,400

○모자보건사업 공무직 보험료 18,613 16,075 2,538

― 국민연금 7,610 6,572 1,038

― 건강보험 5,801 5,010 791

― 노인장기요양보험

669 578 91

― 고용보험 2,791 2,410 381

― 산재보험 1,742 1,505 237

○모자보건사업 공무직 여비 5,760 1,920 3,840

― 출장여비 5,760 1,920 3,840

21,030원*4명*15시간*12월

140,000원*4명*12월

2,454,000원*4명*2회*57.5%

112,160원*4명*10일

65,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

169,110,000원*45/1,000

169,110,000원*34.3/1,000

5,801,000원*115.2/1,000

169,110,000원*16.5/1,000

169,110,000원*10.3/1,000

20,000원*4명*6회*12월

지역사회중심금연지원서비스 인력운영비 144,393 130,163 14,230

기 50,707 43,592 7,115

시 93,686 86,571 7,115

101 인건비 144,393 130,163 14,230

기 50,707 43,592 7,115

시 93,686 86,571 7,115

03 무기계약근로자보수 144,393 130,163 14,230

○금연클리닉 공무직 인건비 127,594 113,364 14,230



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 기본급(12호봉) 88,344 78,332 10,0122,454,000원*3명*12월

기 44,172 39,166 5,006

시 44,172 39,166 5,006

― 시간외근무수당 11,011 9,753 1,25820,390원*3명*15시간*12월

기 629 0 629

시 10,382 9,753 629

― 정액급식비 5,040 4,680 360140,000원*3명*12월

기 180 0 180

시 4,860 4,680 180

― 명절휴가비 8,835 7,507 1,3282,454,000원*3명*2회*60%

기 664 0 664

시 8,171 7,507 664

― 연가보상비 3,262 2,890 372108,720원*3명*10일

기 186 0 186

시 3,076 2,890 186

― 특수업무수당(비상근무수당)

2,340 1,440 90065,000원*3명*12월

기 1,170 720 450

시 1,170 720 450


